
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312784

PORTARIA: 2011/1246
Objetivo: para participar de reunião com o prefeito do referido 
Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Operacional) / 0.5 Diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
28/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 170, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312256
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 414.118,73 (Quatrocentos e 
Quatorze Mil, Cento e Dezoito Reais e Setenta e Três Centavos), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

ANEXO A PORTARIA Nº 170, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

        

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL         

  SEDUC        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

      Despesas Ordinárias       

               0143 0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE PARÁ TODOS  0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

  SEDUC       

              0143 0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0143 - Fundo de Manutenção e Desenv. da 
Ed. Básica e Valorização dos Profissionais de 

Educação - FUNDEB
0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

TOTAL 0,00 0,00 0,00 414.118,73 414.118,73

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312279
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2011.

RESOLVE:           
  I - Reduzir no montante de R$ 20.726.693,32 (Vinte 
Milhões, Setecentos e Vinte e Seis Mil, Seiscentos e Noventa 
e Três Reais e Trinta e Dois Centavos), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Sec retário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

ANEXO A PORTARIA Nº 171,
 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

        

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO         

  
Gab. Vice-

Governador
       

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 38.996,95 0,00 0,00 38.996,95

      
C o n t r a t o 

Estimativo
      

               0101 0,00 38.996,95 0,00 0,00 38.996,95

  SEPOF        

     Investimentos  0,00 5.369,13 0,00 0,00 5.369,13

      
Equipamentos 
e Material 

Permanente
      

               0101 0,00 5.369,13 0,00 0,00 5.369,13

POLÍTICA SOCIAL         

  FES        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

      
D e s p e s a s 

Ordinárias
      

               0103 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL         

  IAP        

     Investimentos  10.400,00 0,00 0,00 0,00 10.400,00

      
Equipamentos 
e Material 

Permanente
      

               0101 10.400,00 0,00 0,00 0,00 10.400,00

  SEDUC        

     Outras Despesas 
Correntes  464.918,00 464.918,00 0,00 0,00 929.836,00

      
D e s p e s a s 

Ordinárias
      

               0143 464.918,00 464.918,00 0,00 0,00 929.836,00

     Pessoal e 
Encargos Sociais  0,00 18.942.091,24 0,00 0,00 18.942.091,24

      
Folha de 

Pessoal
      

               0143 0,00 18.942.091,24 0,00 0,00 18.942.091,24

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO  0,00 44.366,08 0,00 0,00 44.366,08

  Gab. Vice-Governador       

              0101 0,00 38.996,95 0,00 0,00 38.996,95

  SEPOF       

              0101 0,00 5.369,13 0,00 0,00 5.369,13

CULTURA PARÁ TODOS  10.400,00 0,00 0,00 0,00 10.400,00

  IAP       

              0101 10.400,00 0,00 0,00 0,00 10.400,00

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE PARÁ TODOS  464.918,00 19.407.009,24 0,00 0,00 19.871.927,24

  SEDUC       

              0143 464.918,00 19.407.009,24 0,00 0,00 19.871.927,24

SAÚDE ESSENCIAL  0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

  FES       

              0103 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
 

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                         10.400,00 44.366,08 0,00 0,00 54.766,08

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

0143 - Fundo de 
Manutenção e Desenv. da 
Ed. Básica e Valorização dos 
Profissionais de Educação - 

FUNDEB

464.918,00 19.407.009,24 0,00 0,00 19.871.927,24

TOTAL 475.318,00 20.251.375,32 0,00 0,00 20.726.693,32

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312285

Errata da Publicação Nº 309135
PORTARIA: 583

Objetivo: Acompanhar transporte de 14t de calcário da 
Mineradora Globo Verde para o município de PARAGOMINAS
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
176631/GILMAR FERNANDES MORAES (PRÁTICO RURAL) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312173

PORTARIA: 600
Objetivo: Participar da Caravana da Produção Agropecuária
Fundamento Legal: Lei 5.810/94


